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ÚVOD

Magnetická rezonance je vyšetření přinášející největší množství informací o

jednotlivých strukturách kloubů, díky její nejvyšší rozlišovací schopnosti kontrastu

měkkých tkání. Má tedy vysokou výpovědní hodnotu a oproti ostatním zobrazovacím

metodám je na magnetické rezonanci nejlepší a nejpodrobnější rozlišení anatomických

struktur velkých kloubů. Před samotným vyšetřením magnetickou rezonancí je potřeba

zhodnotit její klady a zápory. Na jedné straně je vyšetření neinvazivní, nebyl prokázán

negativní vliv ať už magnetického pole nebo radiofrekvenčních pulsů na lidské tělo. Na

druhé straně je vyšetření hůře dostupné, trvá delší dobu a je cenově náročnější. Proto

magnetické rezonanci ve většině případů předchází vyšetření pomocí jiných zobrazovacích

metod, rentgenový snímek, ultrazvukové vyšetření nebo výpočetní tomografie. Především

u složitějších případů, kdy se zvažuje intervenční výkon, indikaci posuzuje společně

radiolog s klinickým lékařem. (1)

Kolenní kloub je považován za jeden z největších kloubů pohybového aparátu

člověka. Je to tzv. kloub zátěžový, který při běžném pohybu musí čelit velkému zatížení,

které se při pracovních a sportovních činnostech zvyšuje. Všechny jeho části jsou tedy

vystaveny možnosti úrazu nebo postupujícímu opotřebování. V situacích, kdy je kolenní

kloub poškozen v rámci systémových onemocnění kloubu, se stává tzv. diagnostickým

oknem a slouží jako nápověda k odhalení daného patologického procesu. Jeho izolovaná

postižení jsou naopak velkým problémem nejen v ortopedii, ale také v revmatologii. S tím

souvisí jeho velká výhoda a to přístupnost všem vyšetřovacím metodám. Právě koleno je

nejčastěji vyšetřovaný kloub na magnetické rezonanci. (1) (2)

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnuji obecnému popisu stavby kolenního kloubu, jeho funkce a

přiblížení možných patologických procesů jednotlivých anatomických struktur kolene. Ve

druhé kapitole teoretické části se zaměřuji na princip fungování magnetické rezonance, na

které je nejčastěji vyšetřován již zmíněný kolenní kloub. Je zde popsán nejen princip

magnetické rezonance, ale také způsob tvorby MR obrazu, její sekvence, stavba MR

přístroje. V neposlední řadě také kontrastní látky, které se při magnetické rezonanci užívají

a celková příprava pacienta na vyšetření včetně jeho kontraindikací.
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 V praktické části prezentuji výsledky kvantitativního statistického šetření, které je

zaměřeno na indikace k vyšetření kolenního kloubu magnetickou rezonancí. Dále pak na

nejčastěji postiženou anatomickou strukturu kolenního kloubu zjištěnou pomocí

magnetické rezonance a na následné operace, ke kterým vede předchozí vyšetření

magnetickou rezonancí. Toto statistické šetření je doplněno souborem kazuistik, které

slouží jako ilustrace k daným cílům a jejich předpokladům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOLENNÍ KLOUB – ARTICULATIO GENUS

1.1 Stavba kloubu

Kloub kolenní je pravděpodobně nejsložitější kloub v lidském těle, nejen díky své

komplikované stavbě, ale i složité funkci (viz příloha 1). Kolenní kloub je podle

anatomické nomenklatury kloubem složeným. Skládá se ze tří kostí femuru, tibie a patelly.

Mezi prvními dvěma kostmi je vloženo pomocné zařízení zvané menisky. Díky tomu

můžeme kloub rozdělit na několik částí a to kloub menisko – femorální, menisko – tibiální

a kloub femoropatelární. (3)

1.2 Kloubní plochy

Kloubní hrboly kosti stehenní jsou v předozadním i příčném směru složitě

zakřiveny. Zakřivení kloubních ploch se spirálovitě stupňuje směrem dozadu a vzhledem

k prostorové orientaci a tvaru kondylů není stejné. Laterální kondyl je menší a stojí skoro

sagitálně, vyčnívá více vpřed. Mediální větší kondyl se k laterálnímu svým předním

okrajem stáčí a přibližuje. Vzhledem k tomu, že zakřivení kondylů femuru jsou větší a

nesouhlasí s tvarem plošek tibie, stýká se femur při každém pohybu vždy jen malými

okrsky tibie. Většinu styčné plochy pro femur proto reprezentují chrupavčité menisky. (4)

(5)

1.3 Menisky

Menisky mají důležitou roli při udržení stability kloubu a ochraňují kloubní povrch

skeletu (chrupavku) proti vzájemnému kontaktu a následnému možnému poškození. Jsou

to z hustého vaziva na obvodu složené lamely postupně přecházející ve vazivovou

chrupavku.

Co se týká magnetické rezonance, tak na koronárních i sagitálních řezech mají

trojúhelníkovitý tvar (viz příloha 2) a ve všech typech MR sekvencí homogenně nízký

signál. Transverzální řezy nejsou pro hodnocení menisků významné, jelikož se je zřídka

kdy povede zachytit v jedné vrstvě. U struktury menisků si musíme uvědomit, že ke

kloubnímu pouzdru, hlavně mediálně, přiléhají periferní části a ty se strukturálně liší od

centrálních částí. Protože periferie je více prokrvena a má více tukové tkáně, je možné, že
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její signál bude v T1 váženém čase a proton – denzitním obraze vyšší. U mladších pacientů

může být nález výraznější, kvůli přetrvávajícím rozsáhlejším okrskům vaskularizace.

Gracilní vaz, ligamentum transversum spojující přední rohy obou menisků nejčastěji

zachytíme příčně na sagitálních řezech. Vaz můžeme posoudit podélně na koronárních

řezech. Další z drobných vazů lig. meniscofemorale anterius nebo-li Humphryho vaz a lig.

meniscofemorale posterius, jinak Wrisbergův vaz nejčastěji hodnotíme na sigitálním řezu.

Vzácně je možné je zachytit podélně na koronárním řezu. Klinicky mají minimální

význam, i když hrají určitou roli při fixaci menisků. Nebývají postiženy samostatně, vždy

jsou spojené s postižením jiných struktur kloubu. (1) (5) (6)

1.3.1 Meniscus medialis

Je poloměsíčitý a velikostně větší. Rohy meniskus medialis se upínají na přední i

zadní interkondylární plochu. Ve střední části je meniskus srostlý s vnitřním kolaterálním

vazem a je tedy upevněn ve třech bodech, což jsou oba cípy a střední partie. Díky tomu

není tak pohyblivý. Meniskus ponechává ve středu tibiálního kondylu prohloubenou

oválnou plošku. Kvůli své omezenější pohyblivosti je mediální meniskus častěji

poškozován. (4) (7)

1.3.2 Meniskus lateralis

Laterální menisku je prakticky kruhový. Přední cíp je upnutý u předního zkříženého

vazu, ten do něj občas vysílá ojedinělá vlákna. Na zadní interkondylární plochu je upnutý

zadní cíp. Prakticky je vzhledem ke svému tvaru uchycen v jednom místě, přední a zadní

cípy se téměř dotýkají. Díky tomu je zevní meniskus mnohem více pohyblivý. Hlavně

v mírných flexích (15- 30) v kolenním kloubu. (4) (5) (6)

1.4 Patella

Patella nebo-li čéška má srdčitý, trojúhelníkovitý tvar a je největší sezamskou kostí

v lidském těle. Dotýká se jen stehenní kosti, pomocí tukových polštářků je oddělena od

kosti holenní. Hlavní část šlachy m. quadriceps femoris je upnuta na přední plochu čéšky

(facies anterior), která přes drsnou plochu přechází do ligamentum patellae (čéškového

vazu). Facies articularis, zadní, kloubní plocha přiléhá na přední plochu femuru, mezi

kondyly a zde je povlečena velmi silnou chrupavkou. Tato plocha je podélně zalomena

oblým, nevysokým hřebenem rozdělena ve dvě fasety. Laterální faseta je obvykle větší

oproti menší mediální fasetě. Rozlišujeme šest základních typů čéšky (viz příloha 3). (4)

(5) (6) (8)
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1.5 Vazivový aparát

1.5.1 Kloubní pouzdro

Největším synoviálním prostorem lidského těla je právě dutina kolenního kloubu.

Členění této dutiny je spojeno s uspořádáním synoviální vrstvy pouzdra. Fibrózní a

synoviální vrstva se od sebe liší nejen úpravou, ale i členitostí. Kloubní pouzdro se upíná


[…]


3T přístroji.

Další otázkou k tomuto cíli jsme se zaměřili na artroskopické provedení operace.

Ptali jsme se, kolik z předchozího uvedeného počtu operací bylo provedeno artroskopicky.

Uvádí se totiž, že pokud je validita, tedy přesnost výsledků z MR 70 – 80 % u artroskopie
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bude 90 %. Zjistili jsme, že z celkového počtu provedených operací 31 bylo artroskopicky

uskutečněno 19 operací. Artroskopie může být přesnější metoda než magnetická

rezonance, ale je nutné zde zvážit, zda je zásah do lidského těla opravdu nepostradatelný.

Zde se prokázalo, že magnetická rezonance a její vysoká kontrastní rozlišovací schopnost,

ve většině případů na průkaz patologického procesu naprosto dostačuje.
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ZÁVĚR

Vzhledem k zatížitelnosti kolenního kloubu jakožto jednoho z největších kloubů

v těle, není postižení jeho anatomických struktur neobvyklým stavem. Kolenní kloub je

kloubem vyšetřovaným nejčastěji pomocí magnetické rezonance díky jejímu vysokému

kontrastnímu rozlišení. Její vysoká cena je určitou překážkou, proto ve většině případů

předchází magnetické rezonanci vyšetřeními pomocí jiných zobrazovacích metod, ale

neinvazivnost a přesnost tohoto vyšetření převládá nad stránkou ekonomickou. Díky

přesnosti magnetické rezonance a jejímu odhalení určitých patologických procesů lze

indikovat následné operace ať už pouze artroskopické nebo další velké operace např.

implantace kloubní náhrady.

V teoretické části jsme se zabývali obecným popisem kolenního kloubu, také

popisem jeho anatomických struktur a jeho možných pohybů. Nastíněny jsou zde i

patologické procesy vyskytující se v kolenním kloubu a zároveň jejich hodnocení na

magnetické rezonanci. Následně jsme stručně představili princip, na jakém magnetická

rezonance pracuje, použití kontrastních látek a možné vedlejší reakce vyvolané těmito

látkami. Je zde zahrnut i popis složení přístroje magnetické rezonance a její hlavní

kontraindikace, které můžou způsobit vážné problémy, nejen pro přístroj, ale hlavně pro

pacienta. Pro úplnost je doplněn krátký popis přípravy pacienta na vyšetření a jeho průběh.

Na počátku jsme si stanovili cíle a předpoklady, které naše práce splnila a vyjasnila.

Prvním stanoveným cílem bylo zjistit nejčastější indikaci k vyšetření kolenního kloubu

magnetickou rezonancí. Předpokládali jsme, že více než polovina vyšetření byla

indikována na základě úrazu kolenního kloubu. Tento předpoklad se nám potvrdil, neboť u

60 % pacientů byl indikací k vyšetření opravdu úraz.

Druhý cíl práce byl zaměřen na nejčastěji postiženou anatomickou strukturu

kolenního kloubu, kterou jsme měli zjistit. Předpokládali jsme, že nejčastěji postižená

anatomická struktura budou menisky. I tento předpoklad se nám potvrdil, dle našich

zjištění byly menisky postiženy u 41 % pacientů. Ostatní postižené struktury se

pohybovaly pod 15 %.

Posledním cílem práce bylo zjistit, u kolika pacientů následovala díky výsledkům

magnetické rezonance operace. U tohoto cíle jsme předpokládali, že operace byla

provedena u poloviny vyšetřovaných pacientů. Naše šetření tento předpoklad vyvrátilo,
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operace byla provedena u méně než poloviny a to u 36 % pacientů. Do tohoto cíle byla

zahrnuta i otázka kolik z uskutečněných operací bylo provedeno artroskopicky. Výsledek

této otázky je takový, že z celkového počtu provedených operací bylo artroskopicky

provedeno 61 %.

Význam této bakalářské práce spatřuji především v aktuálnosti získaných údajů

zabývajících se magnetickou rezonancí kolenního kloubu, vzhledem k tomu, že kolenní

kloub je jeden z nejvíce zatěžovaných kloubů lidského těla a magnetická rezonance jedna

z nejlepších zobrazovacích metod na anatomické struktury právě kolenního kloub.

Magnetickou rezonanci lze doporučit jako šetrnou metodu při úrazech kolene, protože určí

kdy dále operovat a kdy to není nutné.
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 3D ................................ trojrozměrný

a. .............................. arteria, tepna

ASK ............................. artroskopie

cm ................................ centimetr

CT ................................ Computed Tomography, výpočetní tomografie

DTPA .......................... diethyltriaminopentaacetylová kyselina

EKG ............................ elektrokardiografie

EPI ............................... echo planar imaging

FFE .............................. fast field echo

FLAIR ......................... fluid attenuated inversion recovery

FLASH ........................ fast low angle shot

GR, GRE ..................... gradient echo

GRASS ........................ gradient recalled aquisition in the steady state

HASTE ........................ half fourier aquisition single shot turbo spin echo

IR ................................. inversion recovery

kg ................................. kilogram

KL ............................... kontrastní látka

lig. ............................... ligamentum, vaz

m .................................. metr

m. ................................. musculus, sval

ml ................................ mililitr

mm .............................. milimetr

mmol ........................... milimole

MR .............................. Magnetická rezonance

mT ............................... militesla

n. .................................. nervus, nerv

Např. ............................ například

PACS ........................... picture archiving and communication systém

PD ................................ proton density, protonová hustota

r. .................................. rete, síť

RTG ............................. rentgen

SE ................................ sekvence

SPIO ............................ super magnetic iron oxid, supraparamagnetické látky

STIR ............................ short T1 inversion recovery

T .................................. tesla

TE ................................ time to echo, excitační čas

TEP .............................. Totální endoprotéza

TR ................................ time to repeat, relaxační čas

Tzv............................... takzvaný

w.i. ............................... weighted image, vážený obraz
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