Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2017
Autor práce: Zaneta NESDLOVA
Název práce: Magnetická rezonance kolenního kloubu
Oponent práce: Doc. MUDr. Luboš Holubec, CSc.
Počet číslovaných stran: 45
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

vyborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 13. 4. 2017

Lubor Hlábek

Podpis: